ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÂO JOSÉ DE PIRANHAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

São José de Piranhas- PB, 15 de dezembro de 2020.

AO GABINETE DO PREFEITO
SR. FRANCISCO MENDES CAMPOS

PREFEITO MUNICIPAL

SÂO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

ASSUNTO: SOLICITAÇÃO DE 1° TERMO ADITIVO DE VALOR

Considerando que por se tratar de contratação de serviços a qual foi feita uma estimativa de
quantidades e não se podia saber com exatidão o quanto seria realizado;

Considerando que mediante a questão de que um novo processo levaria mais tempo e que um
aditivo em relato ao contrato se tomaria mais vantajoso à administração pública uma vez que será mais
rápido do que iniciar um novo processo licitatório esperando a sua conclusão para se contratar nova
empresa e só depois disso se teria o início da prestação dos serviços que já decorrem do contrato vigente,
daí pelo princípio da vigência este aditivo é mais vantajoso uma vez que os serviços são de grande
necessidade, uma vez que acarretaria na descontinuidade da execução, daí a necessidade de solicitar;

Considerando que devido à grande procura pela população para realização dos itens em tela,
visando assim buscar sempre as melhores condições de qualidade de vida para a população municipal;

Esse aditivo obedece ao desejo da lei e pelo princípio da economia e eficiência é mais vantajoso
para o município à celebração deste termo, se comparado a um novo processo somente para o término do
objeto, assim esta secretaria requer autorização para os procedimentos legais cabíveis para realização de
1° Termo Aditivo de Valor ao contrato n° 0046/2020, proveniente do PREGÃO PRESENCIAL 00017/2020,
tendo como objeto a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de exames laboratoriais,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do Município de São José de Piranhas-PB, com a
empresa CENTRALLAB - CENTRAL DE ANALISES LABORATORIAIS LTDA, CNPJ n® 06.328.947/0001-
02, Rua Victor Jurema, 556, Térreo, Centro, Cajazeiras - PB com o objeto de acrescentar o percentual de
20% (vinte por cento), que corresponde a um valor de R$ 15.461,86 (Quinze mil quatrocentos e sessenta
e um reais e oitenta e seis centavos) ao valor final do contrato em vigor.

Segue em anexo a documentação necessári^ para realização do referido aditivo.

Atenciosamente,

NEUMA CAVAtXANTI DE FIGUEIREDO

Secretária Municipal de Saúde

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

164

164

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

165

165

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

166

166

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

167

167

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

168

168

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

169

169

Impresso por convidado em 27/06/2023 11:50. Validação: B3EA.C1DE.F555.1F45.5B95.7DA8.C841.B2E6.
[PDF] Justificativa técnica. Doc. 08666/20. Data: 08/01/2021 13:52. Responsável: Helder de L. Freitas.

170

170